6. Také žádám od vaší svatosti jedno: abyste pokojně a s porozuměním snášeli mou nevědomost, a podle některých i spisovatelskou, nabubřelou opovážlivost, která vyvstala z potřeby – ne z vychloubavosti – jak to dokazuje [moje] bezvýznamnost. Já nejsem původcem tohoto rozdělení, sám jsem pro Krista Spasitele, nám společného Pána a Boha, do těchto zemí jako poutník přišel, velmi vás prosím skrze našeho společného Pána, skrze toho, *který bude soudit živé i mrtvé*¹²⁶, zapřísahám vás, jestli chcete, aby vás poznal

¹²⁵ Srov. 1K 11,16

¹²⁶ 2Tm 4,1

dico vobis, quia nunquam novi vos, ut mihi liceat cum vestra pace et charitate in his silvis silere et vivere juxta ossa nostrorum fratrum decem et septem defunctorum, sicut usque nunc licuit nobis inter vos vixisse duo lecum annis, ut pro vobis, sicut usque nunc fecimus, oremus ut debemus.

Capiat nos simul, oro, Gallia, quos capiet regnum coelorum, si boni simus meriti. Unum enim regnum habemus promissum, et unam spem vocationis in Christo, cum quo congregabimus, si tamen prius hic cum eo patiamur, ut et simul cum eo glorificemur. Ego scio quod multis superflua videbitur haec mea loquacitas; sed melius judicavi, ut et vos sciretis quae nos et hic tractamus et cogitamus inter nos. Hi sunt enim nostri canones, dominica et apostolica mandata: in fides nostra est: haec arma, scutum et gladium: haec apologia: haec nos moverunt de patria: haec et hic servare contendimus, licet tepide; in his usque ad mortem perseverare et oramus, et optamus, sicut et seniores nostros facere conspeximus. Vos vero, Patres sancti, videte quid faciatis ad istos veteranos pauperes et peregrinos senes: ut ego arbitrator, melius vobis erit illos confortare quam conturbare.

7. Ego autem ad vos ire non ausus sum, ne forte contenderem praesens contra Apostoli dictum dicentis: Noli verbis contendere; et iterum: Si quis contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Sed confiteor conscientiae meae secreta, quod plus credo traditioni

ten, který mnohým poví: *Amen, pravím vám, nikdy jsem vás neznal*¹²⁷, abych mohl ve vašich lesích mlčet ve vašem pokoji a lásce a žít u ostatků našich 17 zemřelých bratří, jak nám až doposud bylo umožněno prožít mezi vámi 12 let, v nichž jsme se za vás až doposud modlili, jak nám bylo uloženo.

Modlím se za to, aby nás jednou pojalo nebeské království, jako nás teď pojímá Galie, vytrváme-li v dobru, dojdeme odměny. Máme totiž slíbené jediné království, jednou naději v povolání v Kristu, s nímž budeme vládnout¹²⁸. Vždyť když s ním budeme nejdřív tady trpět, budeme s ním potom oslaveni. Jsem si vědom, že se tato nadnesená slova budou mnohým jevit jako plané řeči, ale raději jsem je pronesl, abyste také vy věděli, o čem tu mezi sebou hovoříme a uvažujeme. Toto jsou naše kánony, příkazy Pána a apoštolů: na nich spočívá naše víra; toto je naše zbroj, štít a meč – naše obrana; to nás vyvedlo z vlasti; tohle zde hodláme zachovávat, ačkoli jen nedokonale, a vytrvat v tom až do smrti; modlíme se a usilujeme o to, jak jsme to viděli u našich starších. Hledte, svatí otcové, co způsobujete těmto chudým starcům a letitým poutníkům. Myslím, že by pro vás bylo lépe je posilovat než uvádět ve zmatek.

7. Já sám jsem se však neodvážil přijít k vám, abych snad neodporoval slovu Apoštola: *nepřete se o slova*¹²⁹ a jinde: *Chce-li někdo umíněně na tom trvat, tomu říkám: Není to obyčejem ani u nás, ani v ostatních církvích Božích*¹³⁰. Avšak přiznávám své nejniternější smýšlení, totiž že ohledně slavení Velikonoc vě-

¹²⁷ Mt 7,23

¹²⁸ Srov. 2Tm 2,12

¹²⁹ 2Tm 2,14

¹³⁰ 1K 11,16

patriae meae juxta Do....., et calculum LXXXIV annorum et Anatolium, ab Eusebio Ecclesiasticae Historiae auctore episcopo, et sancto Catalogi scriptore Hieronymo laudatum, Pascha celebrare, quam juxta Victorium nuper dubie scribentem, et ubi necesse erat, nihil definientem, ut ipse in suo testatus est prologo: qui post tempora D. Martini, et D. Hieronymi, et papae Damasi, post centum et tres annos sub Hilario scripsit. Vos vero eligite ipsi quem sequi malletis, et cui melius credatis juxta illud Apostoli: Omnia probate; quod bonum est tenete. Absit ut ego contra vos contendam congregandum, ut gaudeant inimici nostri de nostra Christianorum contentione, Judaei scilicet, aut haeretici, sive pagani gentiles. Absit sane, absit; alioquin aliter [Leg. inter] nos potest convenire, ut aut unusquisque in quo vocatus est, in eo permaneat apud Dominum, si utraque bona est traditio: aut cum pace et humilitate sine ulla contentione libri legantur utriusque; et quae plus Veteri et Novo Testamento concordant, sine ullius invidia serventur.

Nam si ex Deo est, ut me hinc de loco deserti quem pro Domino meo Jesu Christo de transmare expetivi, propellatis, meum erit illud propheticum dicere: Si propter me haec tempestas est super vos, tollite me, et mittite me in mare, ut commotio haec quiescat a vobis. Vestrum tamen prius sit more illorum nautarum naufragum conari eripere visceribus pietatis, et ad terram navem trahere, sicut illi, licet ethnici, fecerunt Scriptura narrante: Et

řím víc tradici své vlasti podle učení a výpočtu 84 ročního cyklu a podle Anatolia, vychváleného biskupem Eusebiem – autorem Církevních dějin – a svatým Jeronýmem – pisatelem Katalogu, než nějakému Viktoriovi, který začal psát teprve nedávno, pochybným stylem a kde se mu to hodilo i naprázdno – jak se on sám usvědčuje v předmluvě, kterou napsal za Hilaria, 103 let po časech Martina, Jeronýma a papeže Damasa. Vy sami tedy uvažte, koho spíše následovat a komu spíš věřit – podle slov Apoštola: *Všecko zkoušejte, dobrého se držte*¹³¹. Daleko ať je ode mne, abych se s vámi začal přát, takže by naši nepřátelé měli z hádky nás – křesťanů – radost, totiž Židé, sektáři nebo pohanské národy. K tomu ať vůbec nedojde. Nakonec se můžeme shodnout jinak: buď každý zůstane před Pánem u toho, co zastává¹³² – za předpokladu, že jsou obě zvyklosti správné – nebo se v pokoji, s pokorou a bez napětí přečtou knihy obou tradicí a která z nich věrněji odpovídá Starému a Novému zákonu, ta ať se bez zlé vůle zachovává.

A je-li to Boží vůle, abyste mě vyhnali odtud z pustiny, kam jsem se pro Ježíše Krista, mého Pána, vypravil za moře, ať se uplatní na mně slova: *Vezměte mě a uvrhněte do moře, a moře vás nechá na pokoji. Víím, že vás tahle veliká bouře přepadla kvůli mně*¹³³. Nejdříve se tedy pokuste po způsobu oněch troskotajících námořníků vytrhnout skutky zbožnosti, a tak přivést loď k pevnině jako ti pohané, o nichž vypravuje Písmo: *Ti muži však veslovali, aby se vrátili*

¹³¹ 1Te 5,21

¹³² Srov. 1K 7,20

¹³³ Jon 1,12

conabantur viri redire, inquit, ad terram, et non poterant, quia mare ibat, et exsurgebat magis fluctus. Postremo in calce dicti, licet praesumptuose, suggero, ut quia in via hujus saeculi spatiosa, lata, et multi ambulantes currunt ad computa arcta, si aliqui pauci inveniuntur, qui per angustam portam et arctam quae ducit ad vitam, juxta praeceptum Domini gradientur, potius a vobis ad vitam transmittantur, quam prohibeantur; ne forte et vos cum Pharisaeis sermo Domini suggillet dicentis: Vae vobis, Scribae et Pharisaei, quia clauditis regnum coelorum ante homines, et nec vos intratis, nec sinitis introeuntes intrare.

8. Sed dicet aliquis: Nunquid nos non intramus in regnum coelorum? Quare non potestis juxta gratiam Domini, si efficiamini sicut parvuli, humiles scilicet et casti; simplices et innocentes in malo, prudentes tamen in bono, placabiles et iram in corde non tenentes? Sed complere haec omnia mulieres saepe videntes, et circa mundi facultates saepius rixantes et irascentes difficillime possunt. Idcirco nostri semel mundo renuntiantes, et causas vitiorum ac fomites jurgiorum in primis amputantes, facilius nudos, quam divites sermonem Domini posse complere arbitrantur. Ante istas etenim quatuor res regnum coelorum non intratur, sicut S. Hieronymus trium testis est, et quarti Basilius, qui juxta evangelici vim dicti mores exponunt infantium. Infans enim humilis est, non laesus meminit, non mulierem videns concupiscit, non aliud ore

na peoninu, ale marně. Moře se proti nim bouřilo ještě víc¹³⁴. Nakonec vás nabádám, i když předpojatě, protože po prostorné a široké cestě tohoto světa jdou mnozí¹³⁵, mnozí běží do široké brány, zatímco je pouze několik málo těch, kdo podle příkazu Pána kráčejí k úzké a těsné bráně vedoucí k životu; ať tedy od vás vcházejí do života a vy jim v tom nebraňte. Abyste pak nebyli zahanbeni spolu s farizeji slovem Pána: *Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! Zavíráte lidem království nebeské, sami nevcházíte a zabraňujete těm, kdo chtějí vejít*¹³⁶.

8. Někdo však namítne: Copak my nevcházíme do nebeského království? Proč nemůžete být v souladu s Boží milostí, když jste byli učiněni jako děti¹³⁷, pokorní a čistí; prostí a nezkušení ve zlu a moudří v dobru¹³⁸, být smírní a nepěstovat v srdci hněv? Ale ti kdo často hledí na ženy, rozčilují se a hněvají nad světskými starostmi jsou těžko schopni to vše splňovat. Proto by pro nás, kteří jsme jednou svět odmítli a odstranili příčiny neřestí, mělo být snazší zachovávat slovo Boží, když jsme prostí spíše než majetní. Jsou tu čtyři věci, kvůli nimž se nevchází do Božího království, jak svědčí svatý Jeroným o třech a o čtvrté svatý Bazil, kteří ukazují na nemluvně, jak o něm evangelium učí. Nemluvně je pokorné, nepamatuje si příkoří, nevzplane žádostivostí při pohledu na ženu a nemluví nic jiného, než co má na srdci. A to, jak jsem už řekl, bude lépe zacho-

¹³⁴ Jon 1,13

¹³⁵ Srov. Mt 7,13-14

¹³⁶ Mt 23,13

¹³⁷ Srov. Mt 18,3

¹³⁸ Srov. Ř 16,19

aliud corde habet. Quae, sicut dixi, melius servabit vacans, et videns quod Deus ipse sit Dominus, quam diversa videns et audiens. Nullus detrahat silentii bonis; nisi enim tepescant, secreti melius vivunt quam publici, excepta austeriore adhuc vita, quae majorem licet mercedem. Ubi enim durior pugna, ibi gloriosior invenitur corona. Ipsi ergo non credunt bonis secretis (ut sanctus ait Gregorius) qui publica mala non devitant. Inde sanctus Hieronymus haec sciens jussit episcopos imitari apostolos, monachos vero docuit sequi Patres perfectos. Alia enim sunt et alia clericorum et monachorum documenta, et longe ab invicem separata.

Unusquisque quod arripuit, servet, sed toti Evangelium et utriusque, ac si unius corporis membra una consonantia Christum omnium caput sequantur per sua propria mandata, quae sunt ab eo ostensa in pace et charitate perfecta esse. Quae duo perfici perfecte non possunt nisi a veris humilibus, et ab unanimiter spiritualibus Christi mandata complentibus, Domino ipso testante: Si diligitis me, mandata mea servate. Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem sicut et ego dilexi vos. In hoc enim scient omnes quia mei discipuli estis, si vos invicem diligatis. Tunc ergo potest certa esse unio animorum, et pax et charitas per Spiritum sanctum diffusa visceribus credentium, quando similiter mandata divina complere omnes desiderant: nam quanta sit dissimilitudinis in actualibus studiis mensura, tanta erit pacis et charitatis inter imperfectos fictura. Ut ergo in charitate non ficta

vávat svobodný, který uznává, že Hospodin je Bůh¹³⁹, než člověk, jenž vidí a slyší všechno kolem. Nikdo ať nesnižuje dobrodiní mlčením; pokud nezvlažní, oddělení žijí lépe než ti ve společenství, tedy kromě ještě přísnějšího života, který s sebou nese ještě hojnější odměnu; kde je krutější bitva, tam je i slavnější koruna. Naproti tomu se nepřipisují ctnosti těm, jak pravil svatý Řehoř, kdo se nevyhýbají veřejnému zlu. Proto s vědomím toho nařídil svatý Jeroným biskupům následovat apoštoly, mnichy pak učil následovat dokonalé otce. Klerici a mniši mají totiž odlišná pravidla, dost od sebe odlišná.

Každý ať zachovává, co na sebe přijal; všichni ať zachovávají evangelium a obě strany, jako údy jednoho těla v souladu, následují Krista – Hlavu všech – skrze svá vlastní pravidla, která jim byla od něj zjevena, aby je naplňovali v lásce a pokoji. Což oba nemožou dokonale zachovávat, nejsou-li v pravé pokoře, duchovně nejednomyslní a jestliže neplní Kristova přikázání, jak o tom svědčí Pán: *Milujte-li mne, budete zachovávat má přikázání*¹⁴⁰, *to je mé přikázání, abyste se milovali navzájem, jako jsem já miloval vás*¹⁴¹, *neboť podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k druhým*¹⁴². Tehdy bude moci vzniknout pevné duchovní spojení, pokoj a láska, skrze Ducha svatého vylitého do nitra věřících, až budou všichni stejně toužit zachovávat Boží přikázání; neboť jaká je míra nepodobnosti v současných snahách, takové bude i předstírání pokoje a lásky mezi nedo-

¹³⁹ Srov Ž 46,11

¹⁴⁰ J 14,15

¹⁴¹ J 15,12

¹⁴² J 13,35

nos invicem amemus, Domini nostri Jesu Christi praecepta diligenter consideremus, et intellecta complere festinemus, ut per suam doctrinam uno impetu fervoris nimii tota ad coelestia festinet Ecclesia. Praestet hoc nobis sua gratuita gratia, ut omnes mundum horreamus, et illum solum amemus, illumque cum Patre et Spiritu sancto desideremus, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

9. De caetero, Patres, orate pro nobis, sicut et nos facimus, viles licet, pro vobis, et nolite nos a vobis alienos reputare; unius enim sumus corporis commembra, sive Galli, sive Britanni, sive Iberi, sive quaeque gentes. Ideo gaudeamus omnes gentes in cognitione fidei et agnitione Filii Dei; et festinemus omnes occurrere in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Jesu Christi; in quo nos invicem amemus, invicem laudemus, invicem emendemus, invicem visitemus, invicem oremus, ut cum eo regnemus invicem, et exsulemus. Date, quaeso, veniam meae loquacitati ac procacitati supra vires laboranti, patientissimi atque sanctissimi Patres quique et fratres.

Epistula tertia

Ad N. papam

1. Domino sancto et in Christo apostolico Patri papae Columba peccator in Christo salutem.

2. Jam diu omnes sedi apostolicae praesidentes, dulcissimos omnibus praesules fidelibus, ac merito apostolici honoris reverendissimos Patres

konalými. A tak se milujme navzájem nepředstíranou láskou¹⁴³, uvažujme rádi nad příkázáními našeho Pána Ježíše Krista, až je pochopíme, spěchejme je naplnit, aby skrze jeho učení celá církev spěla v zápalu nadšení do nebeských míst. Kéž nám jeho milost toto udělí, abychom všichni vyhýbajíc se světu milovali jeho samého a žádali si jeho spolu s Otcem a Duchem svatým, jemu buď sláva na věčné věky. Amen.

9. Co se týče ostatního, otcové, modlete se za nás, jako i my za vás, jakkoli ubozí, a nemyslete si, že bychom se vás stranili; všichni jsme spoluúdy těla, ať už Galové, Britové, Španělé nebo jakýkoli jiný národ. Všechny národy se proto radujme z poznání *víry a poznání Syna Božího* a spěchejme *dorůst zralého lidství, měřeno mírou Kristovy plnosti*¹⁴⁴, v něm se všichni milujme, navzájem chvalme, navzájem napravujme, povzbuzujme, navzájem se za sebe modleme, abychom s ním kralovali a jásali. Mějte, prosím, trpělivost s mou umliveností a bezprostředností muže pracujícího nad své síly, nejvýš trpěliví a svatí otcové a bratři.

Třetí dopis

Papeži N.

1. Svatému pánu v Kristu, apoštolskému otci, papeži N.¹⁴⁵, posílá pozdrav v Kristu hříšník Kolumbán.

2. Už dlouho jsem v duchu toužil navštívit a potěšit všechny, kdo sedí na apoštolském stolci, nejdražší knížata všech věřících, nejctihodnější otce

¹⁴³ Srov. 2K 6,6

¹⁴⁴ Ef 4,13

¹⁴⁵ Papež Sabian, Bonifác III. nebo Bonifác IV.; viz Stručná charakteristika listů.

visitare spiritu et consolare cupiens, nunc usque votis pro diversis hujus aevi frigoribus, et tumultuosis gentium seditioibus interjacentium, ac si marina trabe interclusus, satisfacere non potui, insuavi scilicet, intransmebitique, non tam thetis visibilis, quam intelligibilis dorso, quod optime nostis, nobis opposito.

Idcirco semel et bis Satanas impedit portitores nostrorum ad bonae memoriae papam conscriptorum Gregorium olim apicum in subjectis positorem, qui tibi quoque offerendi discutendique a nostra transmittuntur vilitate, non tam superba, ut per verba demonstratur, diabolica praesumptione, quam nostrae regionis ritus observantiae, quae calcarent verae computationis necessaria probatione, dum non eosdem terminos scandunt libri nostrae provinciae, et istorum liber Gallorum, qui a nostris viris non recipitur per duo loca magistris, sicut in epistolis nostrae parvitas, quantum potuimus, ad supra dictum beatum papam, licet praesumptuose, indicare pro viribus studuimus.

Itaque ne si eadem iterarem, ad te quoque scribendo fastidium potius generarem, quam ingenium probare utrorumque auctorum tibi, ut decet, reservarem, cum salutationum condignis officiis preces tantum ad te per Dominum nostrum Jesum Christum et Spiritum sanctum, et per unitatem fidei nostrae quae invicem est, qua unum Patrem nostrum qui est in coelis, ex quo omnia, et unum Redemptorem nostrum Filium Dei, per quem omnia, et unum Spiritum sanctum in quo omnia, corde credimus, et ore confitemur, unum Dominum esse in